
2Fr
'ala  UnivErsidad Nacional dE Salta 

ia FACULTAD DE 
'-.!2r! INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

R.EPUBL1CA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

SALTA, 1 1 DIC 2018 

RESOLUCIÓN ItliM525 

Expediente N° 14555/18 

VISTO el Expte. N° 14.555/18, en el que obra la Resolución CS N° 420/18 mediante 

la cual se aprueba el Calendario Académico 2019 de la Universidad Nacional de Salta, y 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario, en el marco de los lineamientos establecidos por la citada 

Resolución, aprobar el Calendario Académico que regirá en la Facultad de Ingeniería 

durante el período lectivo 2019. 

Que el Sr. Secretario Académico de la Facultad, Dr. Carlos Marcelo ALBARRACÍN, 

eleva la propuesta del Calendario Académico 2019 para esta Facultad. 

Que, en la referida propuesta, se incluye una nueva distribución de las fechas 

correspondientes a la reinscripción por carreras, el llenado de la encuesta de opinión y la 

inscripción por materias, a fin de evitar las dificultades que se producen por sobrecarga del 

Sistema SIU-Guaraní. 

Que, además, se ha desdoblado la inscripción por materias en dos etapas, tanto en 

el Primer Cuatrimestre como en el Segundo, destinando la primera de ellas a las asignaturas 

de Segundo a Quinto Año de las Ingenierías, excepto Física II y Análisis Matemático II, y la 

segunda a las asignaturas de Primera Año, Física II y Análisis Matemático II. 

Que la inscripción por materias para la Tecnicatura Universitaria en Tecnología de 

Alimentos, se encontrará habilitada en ambas etapas. 

Que, en cuanto a los exámenes para rendir asignaturas de los Planes de Estudio no 

vigentes de las carreras de Ingeniería, se establece el lapso del 1 al 7 de cada mes, para 

que los interesados presenten las solicitudes de constitución de los correspondientes 

tribunales evaluadores. 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias, 

Página 1 de 3 



ars,  Universidad  Nacional de Salta 

1,!111 Mi FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing(i/unsa.edu.ar  2018 — AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Expediente N° 14555/18 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(En su XVIII Sesión Ordinaria celebrada el día 28/11/2018, constituido en Comisión) 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario Académico que regirá en la Facultad de Ingeniería, 

durante el Período Lectivo 2019, el que como ANEXO, forma parte integrante de la presente 

resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Hágase saber, comuníquese a Secretaría Académica de la Facultad, a las 

Escuelas de Ingeniería, al Centro de Estudiantes, a las Direcciones Generales 

Administrativas Económica y Académica, a la Dirección de Alumnos, al Departamento 

Docencia, dese amplia difusión por la página web de la Facultad y siga por Dirección de 

Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

LBF/mm 

RESOLUCIÓN FI 
	0 0 5 2 5 	 -CD-2018.- 

eII PEDRO ,FOSE VNINTIN ROMAGNOU 
DECANO 

FACULTAD DE INOENIERIA— UNSP Dk. CARLOS MARCELO ALBARRACIN 
SECRETARIO ACADÉMICA 

FACULTAD DE 
INGENIEFdA - IINSa 

Página 2 de 3 



Universidad Nacional de Salta  

1.1 116UELI-MrWRYPEk 

Avda. Bolivia 5.150 4A00 SALTA 
T.F,_ (0307) 4255420 - FAX (54-0307) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing)wunsa.edu.ar  2018 — AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

A N EXO 
RESOLUCIÓN la O O 5 2 5 
Expediente N° 14555/18 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2019 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
Pre-Inscripción de Aspirantes (sólo 
Curso de Ingreso 2019 (6 semanas) 

Confirmación de Inscripción 

por Internet) www.unsa.edu.ar  Del 08/11/18 al 25/01/19 
Del 28/01/19 al 08/03/19 

Del 01/08/19 al 09/08/19 
Del 04/02/19 al 30/04/19  

DE LOS ALUMNOS 
TRAMITES 	 1 	1° CUATRIMESTRE 	1 	2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matrícula (Reinscripción)- SIU GUARANI 
(www.ing.unsa.edu.ar) 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras 
Paralelas - Cambio de Plan (Nota de solicitud) 

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares (Tecnicatura 

Universitaria en Tecnología de los Alimentos y alumnos vocacionales en 

todas las fechas). 

SIU GUARANI (www.ing.unsa.edu.ar). 

Solicitud de Pases y Certificación de programas 

Presentación de trámites de pases o equivalencia para cursar 
asignaturas en el cuatrimestre posterior 

Adscripciones: alurrnos presentación de solicitudes (Res N° 307/15) 

Del 04/02/19 

Del 04/02/19 

Del 01/07/19 al 29/07/19 

2°-5°AÑO (excepto Física II y Análisis 
Mat II): del 25/02/19 al 04/03/19 

1°AÑO, Fisica II y Análisis Mat II: del 
05/03/19 al 12/03/19 

Del 01/03/19 al 29/03/19 

Hasta el 10/05/19 

Febrero - Marzo 

al 20/02/19 

al 20/02/19 

Del 05/12/19 al 17/02/20 

2°-5°AÑO (excepto Fisica II y Análisis 	' 
Mat II): del 03/08/19 al 11/08/19 

PAÑO, Física II y Análisis Mat II: del 
12/08/19 al 21/08/19 

Del 01/08/19 al 30/08/19 

Hasta el 08/11/19 

Agosto 

ACTIVIDADES 1 	1° CUATRIMESTRE 	1 	2° CUATRIMESTRE 
Inicio y finalización de clases 

Turnos Ordinarios de 
Exámenes SIU GUARANI 
(Incluye Ingeniería y Sociedad a 

Inglés) 

Exámenes de Inglés 

SIU GUARANI 

Mesas Especiales 
de exámenes libres 

Parte Práctica 

Parte Teórica 

Res N° 426/04 - Modif Res N° 838/11. 
adelante) 

Res N° 467/07 - Modif. Res N° 838/11 

11/03/19 al 28/06/19 

27/02/19 	- 	08/08/19 

28/02/19 	- 	09/08/19 

17/05/19 - 25/10/19 

Res. N° 028/17 (alumnos de 2° año en 

(alumnos terminales) 

19/08/19 al 30/11/19 

- 	17/12/19 

- 	18/12/19 

Mayo y Octubre 
(Solicitud del 1 al 7 del mes) 

Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

DE LOS DOCENTES 
Coordinación de horarios de clases y fechas de exámenes 
(Res N°1104/07)(A). 
Presentación de Cronogramas de Actividades de cada 
Asignatura según Formulario tipo. (B) 
Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res 
N° 232/02) (C ). 

Presentación de la nómina de Alumnos Evaluados de 
cada cátedra (NA) 

Presentación de planillas de Extensión de Funciones (Res 
N°405/05) (EF) 

Hasta el 07/03/19 

Hasta 09/03/19 

Hasta 07/03/19 

Primera Entrega: hasta 20/07/19 

Hasta el 17/08/19 

Hasta 15/08/19 

Hasta 13/08/19 

Primera Entrega:  hasta 10/12/19  

Segunda Entrega: hasta 06/08/19  Segunda Entrega: hasta 22/02/20 
Tercera Entrega: hasta 22/02/20 Tercera Entrega: hasta 10/08/20 

Hasta el 26/07/19 Hasta 14/12/19 

CARRERAS DE INGENIERÍA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 
Actualización de la Matricula (Reinscripción) 
Mesas Especiales de Examen 

Del 04/02/19 al 20/02/19 
(Res N° 416/87 y 269/06) 	 Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

NO HAY ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
Y ierco es 	1 •e e•rero 	ata a 	e 	a ta aba.o 	•e agosto 	ra. 	ose •e 	an Y artin 	- 
unes , y Y artes 	•e marzo 	arnava Lunes 19 de agosto no laborable con fines turísticos Dcto. 923/17  

Martes 2 de abril Día del Veterano 	Caídos en Malvinas Vierne 13 y Sábado 14 septiembre (Festividad del Milagro) 
Jueves 18 y Viernes 19 de abril (Jueves y Viernes Santo) Sábado 21 de septiembre (Día del Estudiante)(sólo para los Estudiante 
Miércoles 1 de ma . Día del Traba'ador Sábado 12 de octubre (Día del Respeto ala Diversidad Cultural 12-10) 
Sábado 11 de mayo (Creación de la UNSa) Lunes 14 de octubre (no laborable con fines turísticos Dcto. 923/17) 

iercoles 	5 .e mayo 	• la •el Docente ¡Universitario Lunes 18 de noviembre (Día de la Soberanía Nacional 20-11) 
Sábado 25 de mayo (Día de la Resolución de Mayo) Martes 25 de diciembre (Navidad) 
Lunes 17 de junio (Gral. Martín Miguel de Guemes 17/06) Miércoles 1 de enero (Año Nuevo) 
Jueves 20 de junio (Gral. Manuel Belgrano) Receso Académico de Verano: A partir del 2 de enero de 2020 
Jueves 27 de junio (Día del Trabajor del Estado) 
Receso de Invierno: .esde e 1 	07 	a 	• a 	/e / e 	• 

   

 

f 

 

ING. PEDRO JOSE VALEWIN ROMAGNOU 
DECANO 

FACULTAD DE INGENIERIA — UNSa 
DF(. CARLOS 	CE O AL 	IN 

SECRETARFOACADEMIC.0  
FACULTAD DE INGENIE.RIA - UNSa 

  

Página 3 de 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

